На правах рукописи

Бямба Оюунханд

Методика создания туристской карты на основе ГИС

(на примере Хэнтий аймака Монголии)

1.6.20. Геоинформатика, картография

Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата

технических наук

Новосибирск – 2023

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Сибирский государственный университет
геосистем и технологий» (СГУГиТ).

Научный руководитель – кандидат технических наук, доцент
Касьянова Елена Леонидовна.

Официальные оппоненты:
Ступин Владимир Павлович, доктор технических наук, доцент, федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Иркутский национальный исследовательский технический университет», про-
фессор кафедры маркшейдерского дела и геодезии;

Карманова Мария Владимировна, кандидат технических наук, муниципальное
казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычай-
ным ситуациям г. Барнаула», главный специалист по мониторингу и аналитиче-
ской работе единой дежурно-диспетчерской службы.

Ведущая организация – федеральное государственное автономное образователь-
ное учреждение высшего образования «Пермский государственный националь-
ный исследовательский университет» (г. Пермь).

Защита состоится 21 ноября 2023 г. в 12-00 на заседании диссертационного
совета 24.2.402.02 при ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет
геосистем и технологий» по адресу: 630108, Новосибирск, ул. Плахотного, 10,
ауд. 402.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБОУ ВО
«Сибирский государственный университет геосистем и технологий»:
https://sgugit.ru/science-and-innovations/dissertation-councils/dissertations/byamba-
oyuunkhand/

Автореферат разослан 6 октября 2023 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета Дубровский Алексей Викторович

Изд. лиц. ЛР № 020461 от 04.03.1997.
Подписано в печать 15.09.2023. Формат 60 × 84 1/16.

Печ. л. 1,0. Тираж 100 экз. Заказ 107.
Редакционно-издательский отдел СГУГиТ

630108, Новосибирск, Плахотного, 10.
Отпечатано в картопечатной лаборатории СГУГиТ

630108, Новосибирск, Плахотного, 8.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В 1991 г. Монголия стала членом Всемир-

ной туристской организации (ЮНВТО), что обусловило необходимость организа-

ции туризма в стране в соответствии с международными стандартами. В свою оче-

редь, развитие туристской отрасли в Монголии привело к возрастанию спроса на

использование туристских карт, предназначенных для разного вида туризма.

В национальной программе по развитию туризма Монголии на 2016–2025 гг.

указывается, что необходимо «развивать информационную систему для картогра-

фического обеспечения иностранных и местных монгольских туристов необходи-

мой информацией». Реализация этой программы предусматривает ряд организа-

ционных, научно-исследовательских и практических мероприятий, включающих,

в частности, картографическое обеспечение инфраструктуры туристской отрасли

в аймаках. В туристской деятельности оказались востребованы современные кар-

тографические произведения, представленные прежде всего цифровыми турист-

скими картами регионального уровня, создаваемыми по ГИС-технологии, в кото-

рых должна содержаться актуальная информация, используемая для организации,

анализа и управления рекреационно-туристской деятельностью.

В то же время, в Монголии еще не существует единой методики и техно-

логии создания цифровых туристских карт в целом, с использованием техноло-

гий геоинформационного картографирования, в частности. Созданием и распро-

странением цифровых туристских карт занимаются различные государственные

и частные организации, что приводит к дублированию карт разными ведом-

ствами и учреждениями, топологической несогласованности объектов картогра-

фирования, несовместимости данных из разных источников в одной информаци-

онной среде и одном координатном пространстве.

Степень разработанности темы. Работа в теоретической части опирается

на фундаментальные работы российских ученых в области картографии и геоин-

форматики: Салищева К. А., Берлянта А. М., Лурье И. К., Тикунова В. С., Кош-

карева А. В., Бешенцева А. Н., Верещаки Т. В., Лисицкого Д. В., Пьянкова С. В.,
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Ступина В. П.; зарубежных авторов: Робинсон А., Имгофф Э., Козиел З., Райс Э.

и др., а также монгольских: Эрдэнэцэцэг Д., Сарангэрэл С., Энхжаргал Д. и др.

В то же время, отдельные вопросы туристского картографирования остались от-

крытыми и требуют дальнейших исследований и разработок.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования явля-

ется разработка типовой универсальной методики создания туристских карт

с учетом национальных условий Монголии, основанной на ГИС-технологиях,

на примере туристской карты аймака Хэнтий Монголии.

Основные задачи диссертационного исследования:

– провести сравнительный анализ существующего обеспечения туристской

картографии в Монголии и современного состояния рекреационно-туристского

потенциала аймака Хэнтий;

– разработать частную классификацию туристских карт для ведения турист-

ской деятельности;

– разработать систему критериев анализа и оценки туристских карт, приме-

няемых в сфере туризма Монголии;

– провести анализ существующей системы специальных условных обозна-

чений элементов туристских карт и предложить усовершенствования, повышаю-

щие их читаемость и наглядность;

– разработать методику создания туристской карты, применяя типовые

технологические решения и концепцию, учитывающую специфику аймака Хэн-

тий Монголии с использованием ГИС и материалов ДДЗ;

‒ создать базу данных тематического содержания туристской карты на тер-

риторию исследований;

– апробировать разработанную методику, создав по ней авторский оригинал

цифровой туристской карты аймака Хэнтий Монголии.

Для решения указанных задач проведено исследование, направленное

на разработку типовой методики по созданию картографического обеспечения

ГИС туристской направленности на территорию административной единицы

Монголии.
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Объект исследования ‒ туристское картографирование Монголии, карто-

графическое обеспечение иностранных и отечественных туристов необходимой

информацией о стране.

Предмет исследования ‒ научно-методические основы и типовые техниче-

ские решения создания туристской карты на основе ГИС-технологий.

Научная новизна исследования:

– разработана частная классификация туристских карт;

– разработана система условных знаков на основе выполненной классифи-

кации рекреационно-туристских ресурсов исследуемого региона, создана база

данных графического и семантического содержания тематических слоев цифро-

вой туристской карты;

– сформулирована система критериев анализа и оценки цифровых турист-

ских карт Монголии;

– создана цифровая туристская карта аймака Хэнтий Монголии с возможно-

стью ее электронного и традиционного (печатного) представления.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке типовой ме-

тодики создания туристских карт с учетом национальных условий Монголии, ти-

повых технических решений и технологической схемы создания цифровых ту-

ристских карт Монголии, что вносит свой вклад в дальнейшее развитие темати-

ческой картографии страны.

Практическая значимость результатов научных исследований заключа-

ется в возможности их использования в картографическом производстве для со-

здания туристских и тематических карт, атласов и других картографических при-

ложений в ГИС,а также при планировании, организации, анализе и управлении

рекреационно-туристской деятельностью, что будет способствовать дальней-

шему развитию туризма в Монголии вследствие его обеспечения более опера-

тивной, достоверной и полной пространственной географической и тематиче-

ской информацией.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач ис-

пользовались базовые понятия и методы цифровой картографии, системный под-
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ход, методы картографического и геоинформационного анализа, методы сбора

и обработки информации, анализ картографических первоисточников и статисти-

ческих данных, наблюдение, обобщение, группировка и классификация данных.

Положения, выносимые на защиту:

– концепция создания цифровых туристских карт средствами ГИС по мате-

риалам ДЗЗ с учетом специфики Монголии, позволяющая повысить эффектив-

ность картографического обеспечения и дальнейшего развития туристской от-

расли страны;

– методика создания туристских карт, разработанная на основе типовых тех-

нологических решений и классификации элементов содержания туристских карт,

позволяющая упорядочить процесс сбора, анализа и систематизации исходных дан-

ных, рационально отражающая эти данные в структуре базы данных общегеогра-

фических и тематических элементов, что повышает качество туристских карт Мон-

голии;

– предлагаемые типовые технологические решения, базирующиеся на ис-

пользовании потенциала ГИС-картографирования, дают возможность для авто-

матизации создания и использования цифровых и электронных туристских карт

на территорию административных единиц Монголии.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тематика дис-

сертации соответствует следующим областям исследований: 3 – Модели и струк-

туры пространственных данных. Базы пространственных данных, пространствен-

ные метаданные. Классификация и кодирование картографической информации.


[…]

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.

Рисунок 4 – Речная сеть территории аймака Хэнтий

После построения модели речной сети, она совмещается с гипсометриче-

ским представлением ЦМР (рисунок 5).

Рисунок 5 ‒ Фрагмент векторной модели речной сети,

совмещенная с ЦМР аймака Хэнтий
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Реализация методики создания тематической карты подробно описывается

в диссертационной работе при составлении туристской карты на примере терри-

тории аймака Хэнтий Монголии.

Дорожная сеть переносится на основу туристской карты с отбором с цифро-

вых топографических карт масштаба 1 : 100 000.

Далее на туристскую карту наносятся внешние границы населенных пунк-

тов: административный центр Хэнтий аймака город Ундерхан, центры всех 18

сомонов, отдельные значимые поселки по собственным координатам, взятым с

цифровой карты масштаба 1 : 100 000 с отбором для малых населенных пунктов.

Таким образом подготавливается и дополняется общегеографическая ос-

нова туристской карты.

Для выявления и нанесения на карту тематической нагрузки в соответствии

с концепцией карты и выполненной ранее классификацией туристских объектов

создаваемой карты используются следующие источники:

‒ материалы полевых исследований по определению местоположения

туробъектов с помощью навигаторов;

– материалы полевых работ по выявлению и привязке картографируемых

объектов с помощью спутниковых приемников;

– координаты и высоты картографируемых объектов, взятые из открытых

источников сети интернет и SRTM;

‒ материалы ведомственных и частных организации Монголии;

– данные дешифрирования материалов ДЗЗ.

Информация о выявленных туристских объектах, подлежащих составле-

нию, сначала наносится на рабочую фотосхему аймака и заносится в специаль-

ную таблицу объектов и атрибутов (рисунок 6), только потом наносится на карту.

На этапе формирования картографического изображения разрабатывался

макет компоновки карты, определялись типы линий и штриховок, цвета заливок,

типы шрифтов, набор условных знаков из библиотеки БД ГИС.

19

Рисунок 6 – Таблица атрибутов слоя туристских баз в БД

При разработке условных знаков использовались векторные и растровые

знаки в виде буквенных и символьных значков, совмещенных с геометрическими

фигурами, и создавались 3D-изображения наиболее значимых объектов для

Монголии (например, могила Чингисхана). При этом библиотека стандартных

условных знаков в ArcGIS расширена и дополнена (рисунок 7).

Все условные обозначения тематических элементов содержания размещены

в диссертационной работе.

Рисунок 7 – Фрагмент таблицы условных знаков в БД
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При составлении туристской карты, разработке ее условных знаков особое

внимание уделяется художественному оформлению, которое должно обеспечи-

вать хорошую читаемость содержания и наглядность, способствовать продвиже-

нию картографического продукта.

Выдающиеся исторические и архитектурные памятники отображаются 3D-

изображениями (рисунок 8).

Рисунок 8 – Памятник Чингисхану и его условное обозначение на карте

Размещение надписей карты – это сложный процесс при картографировании

и выполняется по определенным правилам, которые соблюдены при подписи

надписей объектов на карте. Порядок условных знаков на туристской карте

и в легенде указывается в соответствии с их расположением в таблице условных

знаков. Они отображаются в отдельных слоях в соответствии с разработанными

классификациями тематических объектов.
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Библиотеки условных знаков создаются в соответствии с действующими

инструкциями и представляют собой упорядоченный набор условных знаков,

включающих название и графическое отображение. Форматы хранения точеч-

ных, линейных и площадных условных обозначений отличаются, поэтому под

каждый вид геометрии создается отдельная библиотека.

На рисунке 9 представлена цифровая туристская карта аймака Хэнтий.

Рисунок 9 – Цифровая туристская карта аймака Хэнтий
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования достигнута цель – разработана типовая методика со-

здания туристской карты на основе ГИС с учетом национальных условий Мон-

голии на примере аймака Хэнтий.

Основные результаты исследования заключаются в следующем:

1 Выполнен аналитический обзор современного состояния картографиче-

ского обеспечения туризма Монголии, на основе которого определены тенден-

ции развития туристского картографирования страны.

2 Разработана частная классификация туристских карт, позволяющая упо-

рядочить систему существующих картографических материалов и определить

в ней место новых разработок.

3 Разработана система критериев оценки цифровых туристских карт Монго-

лии, позволяющая отобразить систему объектов туризма и связей между ними.

4 Предложены методы усовершенствования существующей географической

основы туристских карт с помощью моделей гидрографии и рельефа, созданные

по материалам ДЗЗ, а также 3D-изображения уникальных объектов истории и при-

роды Монголии, повышающих наглядность и читаемость цифровых туристских

карт.

5 Предложено типовое технологическое решение создания картографиче-

ского обеспечения туризма Монголии и выполнена апробация типовой методики

работы с ней на примере цифровой туристской карты аймака Хэнтий.

Результаты, полученные в ходе исследования, могут быть использованы не

только для решения задач туристского картографирования, но и создания тема-

тических карт в целом. Особенно это касается туристских карт, которые созда-

ются на очень удаленные и обширные территории, такие как плато Путоран на

севере Красноярского края или насыщенные историческими памятниками тер-

ритории Китая или Бразилии. Внедрение результатов позволит автоматизиро-
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вать процессы сбора и хранения информации об объектах туризма Монголии

и автоматизировать процессы создания, хранения и актуализации картографиче-

ских материалов.

Перспективы дальнейших исследований заключаются в возможности при-

менения современных мультимедийных технологий в картографировании объ-

ектов сферы туризма; использования технологий, которые дополняют реальный

мир, накладывая информацию в виде виртуальных объектов в режиме реального

времени с целью улучшения восприятия информации и получения дополнитель-

ных сведений об исторических и культурных памятниках региона, а также рас-

ширении объектового состава туристских карт.
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