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ведущей организации федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Пермский

государственный национальный исследовательский университет» (г. Пермь) на
диссертацию Бямба Оюунханд на тему «Методика создания туристской карты на

основе ГИС (на примере Хэнтий аймака Монголии)», представленную на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.20.

Геоинформатика, картография.

Актуальность избранной темы.
По оценкам Всемирной туристской организации (ЮНВТО) туризм входит в

число трех крупнейших экспортных отраслей, конкурируя с

нефтеперерабатывающей промышленностью и автомобилестроением.

Возрастающее значение туризма в различных сферах жизни общества

определило актуализацию отдельных вопросов, связанных с туристской

деятельностью, являющейся открытой и быстроразвивающейся системой.

Роль туризма как перспективного направления социально-экономической

политики в Монголии подчеркнута в национальной программе по развитию

туризма Монголии на 2016-2025 годы.
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Появление и развитие компьютерной техники и технологий сделало

актуальным создание средств хранения, обработки и передачи больших объемов

геоинформации. Современный человек живет в потоке информации, которая

поступает по разным каналам, репрезентируется различными способами, а ее

объем во много раз больше, чем сознание человека способно воспринять.

В последнее время возрос поток туристов и появилась необходимость в

визуализации объектов притяжения. Потенциальные возможности визуализации

сформировали условия для решения актуальных задач в сфере туризма.

Картографическая продукция как печатаная, так и цифровая - результат

визуализации геопространства, а развитие геоинформационных технологий

позволяет автоматизировать процессы создания картографической продукции.

Научная новизна.

Научная новизна исследования заключается в том, что разработана

классификация карт туризма, которая необходима для учета, хранения, поиска

содержащейся на картах информации, изучения особенностей самих карт и

атласов.

В работе предложены базовые технические решения создания

географической основы для туристских карт и методика их разработки.

Автором также разработана база данных для создания цифровых туристских

карт и составлен авторский оригинал туристской карты на территорию

административной единицы Монголии.

Значимость полученных автором диссертации результатов для
развития технических наук.

Полученные автором результаты диссертационного исследования

рекомендуются к использованию в картографическом производстве при

создании туристских, а также тематических карт.

Теоретическая значимость работы состоит в определении критериев анализа

и оценки цифровых туристских карт Монголии, разработке научно-

методических основ создания цифровых туристических карт Монголии. Кроме
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того, данная работа способствует дальнейшему развитию туристского

картографирования страны.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты,

полученные автором, можно использовать в картографическом производстве,

при планировании, организации, анализе и управлении рекреационно­

туристской деятельностью Монголии, что поспособствует дальнейшему

развитию внутреннего и внешнего туризма.

Разработанные научно-методические основы используются в процессе

преподавания дисциплин по картографии и геоинформатике в Монгольском

государственном университете.

В целом, представленная диссертационная работа законченное

самостоятельное научное исследование, отличается теоретической и

практической значимостью. Оформление работы в целом отвечает требованиям,

предъявляемым к научным работам, достаточно полно проиллюстрировано

необходимыми рисунками и приложениями.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации.

Перспективы дальнейших исследований по данной тематике заключаются в

создании туристских карт с применением ГИС-технологий, а также в развитии

тематического картографирования Монголии. В перспективе, использование

мультимедийных средств и технологий дополненной реальности, сделает

данную продукцию более информативной и разнообразит элементы содержания

туристских карт.

В тоже время к работе имеется ряд замечаний, к основным из которых

следует отнести следующее:

1. Целью диссертационного исследования является разработка типовой

универсальной методики создания туристских карт, при этом итоговая методика

является по большей части «классической» для создания тематических карт.

2. Недостаточная проработка теоретической части по проектированию и

созданию туристских карт. В работе представлены общие положения и
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классификация туристских карт, с ссылками на два источника, а анализ

существующих картографических материалов основан на трех картах.

3. Разработана частная классификация туристских карт, но не показано

как она выглядит в общей классификации тематических карт.

4. Не показано применение предлагаемых автором карт для решения

конкретных задач при организации и управлении рекреационно-туристской

деятельностью Монголии.

5. В работе указывается на необходимость генерализации базовых

картографических слоев для создания географической основы туристских карт,

но при этом отсутствуют параметры генерализации, выбранные для авторского

оригинала автора.

6. В своей работе автор предлагает критерии оценки туристских карт по

таким показателям как возможность добавления условных знаков на карту из

встроенного классификатора условных знаков, возможность

включения/выключения слоев карты, возможность изменения проекции и

масштаба карты и т.д. В дальнейшем не конкретизируется, где использовались и

как апробировались данные критерии.

Не смотря на высказанные замечания, диссертационная работа Бямба

Оюунханд выполнена на высоком научном и методическом уровне с

применением современных методов геоинформационного картографирования.

В целом, выполненная работа отличается актуальностью, научной новизной

и практической значимостью. В достаточной степени апробирована и позволяет

решать задачи, связанные с развитием тематического картографирования

Монголии с применением современных ГИС-технологий, а также выполнять

другие задачи, поставленные в национальной программе по развитию туризма в
стране.

Диссертация Бямба Оюунханд является завершенной научно­

квалификационной работой, в которой решена задача применения современных

ГИС-технологий для создания туристских карт. Решение данной задачи имеет

важное значение для организации и управления туристской отраслью, развития
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геоинформационной системы туризма Монголии, включающей картографическое

обеспечение туристов и туристских организаций актуальной и достоверной

геоинформацией.

Диссертация соответствует критериям п. 9 «Положение о присуждении

ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор заслуживает присуждения

ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.20.

Геоинформатика, картография.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры картографии и

геоинформатики федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный

исследовательский университет», протокол № 2 от «20» октября 2023 г.

Заведующий кафедрой

картографии и геоинформатики,

д-р геогр. наук, проф. Пьянков Сергей Васильевич

Шифр и наименование специальности,
по которой защищена диссертация: 1.6.21. Геоэкология
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